II, 1, 30. *Recc.*] stante nihilominus negotio pauperis, donec iudicium inveniatur veritatis. Et comes vel iudex, qui hunc audire noluit, ultionem sustineat legis, que inventa fuerit iudicio equitatis.

Err.] extiterit, in speciali formula iudicii sui debeat adnotari. Sicque idem episcopus et eum, qui opprimitur, et emissum a se de oppressi causa iudicium nostris procuret dirigere sensibus pertractandum¹, ut, que pars videatur veritatis habere statum, glorioso serenitatis nostre oraculo confirmetur. Iam vero si iudex eum, qui male opprimitur, episcopo dare distulerit, quomodo nostre glorie debeat presentari,¹⁰ iudex ipse duas auri libras nostre glorie partibus persolvebit.

II, 1, 31. *Recc. Err.*]

XXVIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Ut iudex, si a quocumque fuerit pulsatus, noverit se petenti reddere rationem.

15

Iudex² si a quacumque fuerit persona pulsatus, sciat se vel ante comitem civitatis vel ante eos, quos ad personam suam comes elegerit, rationem plenissimam legali ordine redditurum. Sane si regia in hoc negotio fuerit postolata preceptio, remoto episcopo aliisque iudicibus, causam qui fuerint iudices instituti terminare curabunt. Et si, cepta iam aut finita, seu aput sacerdotem sive aput comitem, actionem, causidicus ille iterum cum regali iussione hoccurret, his, qui causam iudicare cepit seu finibit, illis rei geste redditurus est rationem, qui per regium decretum instituti sunt iudices; quatenus, si male iudicasse convincitur, iuxta leges satisfaciat petitori. Certe si iniuste fuerit advexatus, legali se noverit petitor sententiam damnaturum.

II, 1, 32. *Recc. Err.*]

XXX. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

25

De damnis iudicum aliena contingentium.

Cum constet iudices remediorum causa esse creatos, quidam ex his per contrarium, quod debuerunt iudicii equitate defendere, inlatis contendunt presumptionibus

II, 1, 30. l. 1. nihilominus sic quoque negotio V 5. 17. 18. pauperum V 6. 17. || l. 3. vel] et R 1. || l. 4. sustineant R 1. que — equitatis] et partibus (parti V 19) glorie nostrae duas libras auri persolvebit V 15. 19. iudicium R 1.

II, 1, 30. l. 1. in *deest* V 1. formula a E 1. l. 2. adnotare V 1; amotare V 6. || l. 3. opprimitur E 1. || l. 5. ut quae E 1. || l. 9. distulerit] praesumpserit *Mad.* || l. 12. partibus persolvebit] ita E 1; p. persolvebit E 2; p. persolvit V; debet partibus persolvere *Mad.*

II, 1, 31. *Codd.* R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. (15. 17. 19). — l. 13. FL. — REX] *des.* E 2. V 1. 3. 4; F. CHINDS R. R 1; F. CHINDASVINDUS R. R 2; FL. CINT R. E 1; F. CHINDS R. V 2; F. CHDS R. V 5; FLS. RCDS R. V 6; F. GLS. RCDS R. V 17; F. RSINT R. ANTIQUA V. 15. 19. l. 14. si *deest* R 1. || l. 15. ratione R 1. || l. 16. a quacumque si *Mad.* quocumque R 1. E 1. comite R 1. || l. 17. legali] legaliter R 1. || l. 18. postolata] ita R 1; postulata R 2. E. V 2. 3. 4; prestolata V 1. 6. 17. *Pith.* || l. 19. aliisque] absque R 1. causa R 1. qui] que E (q' E 1; q' E 2). || l. 20. iam] 40 apud iudicem *add.* E 1. *Pith.* sacerdotem] iudicem aut sacerdotem V 6. sive] sen E 2. V. actionem] ita R. E 2; actione E 1. V. || l. 21. cum] eum R 1. occurrerit E. V. causa R 1. || l. 22. finibit] ita R. E 2; finivit E 1. V. ratione R 1. || l. 23. convincitur] cognoscitur *Mad.* lege R 1.